业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

北京凯文德信教育科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

37

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2017年6月财政部发布了《企业会计准则解释第9号—关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第10

号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第11号—关于以使用无形资产产生的收入为

基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第12号—关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本

公司于2018年1月1起执行上述解释。

根据财政部2018年6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）要求，

对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至

“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付

账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并

至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目 合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 — — — —

应收账款 129,115.44 — — —

应收票据及应收账款 — 129,115.44 — —

应收利息 39,474.88 — — —

应收股利 — — — —

其他应收款 1,531,272.72 1,570,747.60 2,566,097,696.88 2,566,097,696.88

固定资产 1,387,302,286.83 1,387,302,286.83 — —

固定资产清理 — — — —

在建工程 — — — —

工程物资 — — — —

应付票据 74,831,255.00 — 74,831,255.00 —

应付账款 409,007,621.48 — — —

应付票据及应付账款 — 483,838,876.48 — 74,831,255.00

应付利息 417,956.46 — 417,291.88 —

应付股利 425,485.61 — 425,485.61 —

其他应付款 29,301,990.88 30,145,432.95 211,677.25 1,054,454.74

长期应付款 — — — —

北京凯文德信教育科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

38

专项应付款 — — — —

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目 合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 69,866,911.95 69,866,911.95 15,012,228.59 15,012,228.59

研发费用 — — — —

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本期新增子公司：

序号 子公司全称 子公司简称 本期纳入合并范围的原因

1 北京市朝阳区凯文学校 朝阳学校 新设

2 湖南凯文兴艺教育科技有限公司 凯文兴艺 新设

3 Kaiwen Educationg US,Inc 凯文美国公司 新设

4 Princeton Westminster International, LLC 普林斯顿公司 新设

5 天津凯文星艺培训学校有限公司 天津星艺 新设

6 北京凯文艺美教育科技有限公司 凯文艺美 新设

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 85

境内会计师事务所审计服务的连续年限 11

境内会计师事务所注册会计师姓名 郑磊、黄剑、龙兵

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 郑磊 5 年、黄剑 1 年、龙兵 2 年

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

[…]

赁款的入账价值，计入资产负债表的长期应收款，同时记录未担保余值；将最低租赁应收款额、初始直接费用及未担保余值

之和与其现值之和的差额作为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采用实际利率法确认为租赁收入，计入租赁收入/业务

业务收入。

32、其他重要的会计政策和会计估计

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

2017年6月财政部发布了《企业会计准则解释第9号—关于权益法下投资净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第10

号—关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第11号—关于以使用无形资产产生的收入为

基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第12号—关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本

公司于2018年1月1起执行上述解释。

根据财政部2018年6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）要求，

对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至

“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项目；将“应付票据”和“应付

账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付款”归并

至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。

相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目 合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 — — — —

北京凯文德信教育科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

116

应收账款 129,115.44 — — —

应收票据及应收账款 — 129,115.44 — —

应收利息 39,474.88 — — —

应收股利 — — — —

其他应收款 1,531,272.72 1,570,747.60 2,566,097,696.88 2,566,097,696.88

固定资产 1,387,302,286.83 1,387,302,286.83 — —

固定资产清理 — — — —

在建工程 — — — —

工程物资 — — — —

应付票据 74,831,255.00 — 74,831,255.00 —

应付账款 409,007,621.48 — — —

应付票据及应付账款 — 483,838,876.48 — 74,831,255.00

应付利息 417,956.46 — 417,291.88 —

应付股利 425,485.61 — 425,485.61 —

其他应付款 29,301,990.88 30,145,432.95 211,677.25 1,054,454.74

长期应付款 — — — —

专项应付款 — — — —

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目 合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 69,866,911.95 69,866,911.95 15,012,228.59 15,012,228.59

研发费用 — — — —

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
教育服务收入、餐饮收入、不动产租赁

收入

6%、10%

城市维护建设税 流转税额

7%

企业所得税 应纳税所得额

25%

北京凯文德信教育科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

117

教育费附加 流转税额

5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

凯文国际